
ANO XL                     N.º 041                 11/03/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGM, MSS, MSM, MEB, MOC, GMA, MAF, MPS.................................................................................................... 06 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
MBA EM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES................. ..................................................................................13 
 
RESOLUÇÃO.................................................................................................................................................................15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 041 11/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 41.925 de 11 de março de 2010. 
            
        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Portaria n° 94, de 29 de janeiro de 2010 do Ministério da Educação, 
publicada no D.O.U. n°. 21, de 01/02/2010; 
 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.059125/2009-01. 
 

RESOLVE: 
 
I – Atribuir, a partir de 01 de fevereiro de 2010, a função gratificada Código FG-1 ao titular da 
função de Chefe do Departamento de Educação Matemática, integrante do Instituto do Noroeste 
Fluminense de Educação Superior, LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS, matrícula 
SIAPE nº 1525193, designado através da Portaria nº 41.183, de 10 de novembro de 2009, publicada 
no BS/UFF nº 183, de 11/11/2009.  
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 41.926 de 11 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando a Portaria nº 94, de 29 de janeiro de 2010 do Ministério da Educação, 
publicada no D.O.U. nº 21, de 01/02/2010; 
 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.002687/2010-17, 
 

RESOLVE: 
 
I – Atribuir, a partir de 01 de fevereiro de 2010, a função gratificada Código FG-1 ao titular da 
função de Chefe do Departamento de Ciências Básicas, integrante do Pólo Universitário de Nova 
Friburgo, JOSÉ OTÁVIO DO AMARAL CORRÊA, matrícula SIAPE nº 1299005, designado 
através da Portaria nº 41.155, de 05 de novembro de 2009, publicada no BS/UFF nº 181, de 
06/11/2009.  
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 041 11/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 41.927 de 11 de março de 2010. 
                       
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando a Portaria nº 94, de 29 de janeiro de 2010 do Ministério da Educação, 
publicada no D.O.U. nº 21, de 01/02/2010; 
 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.002687/2010-17, 
 

RESOLVE: 
 
I – Atribuir, a partir de 01 de fevereiro de 2010, a função gratificada Código FG-1 ao titular da 
função de Chefe do Departamento de Formação Específica, integrante do Pólo Universitário de Nova 
Friburgo, ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1581666, designado através da 
Portaria nº 40.332, de 15 de junho de 2009, publicada no BS/UFF nº 096, de 16/06/2009.  
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 41.928 de 11 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Portaria nº 94, de 29 de janeiro de 2010 do Ministério da Educação, 
publicada no D.O.U. nº 21, de 01/02/2010; 
 

Considerando a Decisão CUV nº 058/2009, de 29/07/2009;  
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002687/2010-17, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 01 de fevereiro de 2010, MARIA CLARA AZEVEDO DE CARVALHO, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 398554 do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer “pro tempore” a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, do 
Pólo Universitário de Nova Friburgo. 
 
II – Ao Titular da função caberá a Gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 041 11/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 41.929 de 11 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

    
Considerando a Portaria nº 94, de 29 de janeiro de 2010 do Ministério da Educação, 

publicada no D.O.U. nº 21, de 01/02/2010; 
 

Considerando a Decisão CUV nº 056/2009, de 29/07/2009; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.002687/2010-17, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, a partir de 01 de fevereiro de 2010, HELENA RODRIGUES LOPES, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 1092817 do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro 
tempore” a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina, do Pólo Universitário 
de Nova Friburgo. 
 
II – Ao Titular da função caberá a Gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 41.930 de 11 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando a Portaria n° 94, de 29 de janeiro de 2010 do Ministério da Educação, 
publicada no D.O.U. n° 21, de 01/02/2010; 
 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.002008/2009-68. 
 

RESOLVE: 
 
I – Atribuir, a partir de 01 de fevereiro de 2010, a função gratificada Código FG-1 ao titular da 
função de Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras, do Pólo Universitário de Rio 
das Ostras, CRISTINA MARIA BRITES, matrícula SIAPE nº 1548156, designada através da 
Portaria nº 38.353, de 30 de junho de 2008, publicada no BS/UFF nº 106, de 01/07/2008.  
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 041 11/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 41.931 de 11 de março de 2010. 
 
                  
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Portaria n° 94, de 29 de janeiro de 2010 do Ministério da Educação, 
publicada no D.O.U. n°. 21, de 01/02/2010; 

 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.002008/2009-68. 

 
RESOLVE: 

 
I – Atribuir, a partir de 01 de fevereiro de 2010, a função gratificada Código FG-1 ao titular da função 
de Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia, da Faculdade Federal de Rio das Ostras, do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, IARA TAMMELA, matrícula SIAPE nº 1642571, designada através 
da Portaria nº 41.153, de 05 de novembro de 2009, publicada no BS/UFF nº 181, de 06/11/2009 que foi 
retificada pela Portaria 41.255, de 25 de novembro de 2009, publicada no BS nº 193, de 30/11/2009 .  
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 041 11/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGM, Nº. 03 de 5 de março de 2010. 
 
 
 
O Diretor do Instituto De Matemática, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes: MARCELO DA SILVA CORRÊA, WANDERLEY MOURA 
REZENDE, RIOCO KAMEI BARRETO, SOLIMÁ GOMES PIMENTEL E MOISÉS LIMA 
DE MENEZES, para sob a presidência do primeiro, comporem à Comissão Pedagógica do Curso de 
Licenciatura em Matemática à Distância. 
 
2- Na ausência do Coordenador ou Vice Coordenador do Curso o presidente da comissão está 
autorizado a assumir as responsabilidades e atribuições que se fizerem necessárias. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CELIA MORETH BRAGANÇA 
Vice-Diretora do Instituto de Matemática 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSS, Nº. 01 de 01 de março de 2010. 
 
 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria. 

 
A Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, no uso de suas atribuições legais, 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, constituírem as 
Banca Examinadoras do Concurso de Monitoria 2010, para as disciplinas do Departamento de Saúde 
e Sociedade. 
 

 
DISCIPLINAS 

 

DOCENTES 
Titulares Suplentes 

Higiene Social 
(MSS04002) 

GABRIELA BITTENCOURT GONZÁLES MOSEGUI 
JUSSARA CALMON REIS DE SOUZA SOARES 

LENITA LORENA CLARO 

MARCOS ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE 
SENNA 

Introdução a Saúde Coletiva 
(MSS00015) 

AMANDA ORNELLA HYPPOLYTO 
MOMEMA GUIMARÃES MOTTA 

NEIVA SANTOS AMORIM 
JÚLIO ALBERTO WONG UN 

Odontologia Social e 
Preventiva I 
(MSS03008) 

MARCOS ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SENNA 
LENITA LORENA CLARO 

AMANDA ORNELLA HYPPOLYTO 

GABRIELA BITTENCOURT GONZÁLES 
MOSEGUI 

 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LENITA LORENEA CLARO 
Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 041 11/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 01 de 02 de março de 2010. 

 
EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria. 
 
A Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, constituírem as 
Banca Examinadoras do Concurso de Monitoria 2010, para as disciplinas do Departamento de 
Psiquiatria e Saúde Mental.  
 

 
DISCIPLINAS 

 

DOCENTES 
Titulares Suplentes 

Psicologia Médica II 
(MSM02007) 

REGINA LUCIA RIBEIRO REIS 
DANIEL PAGNIN 

RONALDO VICTER 
VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCIA CARDOSO MOURÃO 
Vice Diretora do Instituto de Saúde da Comunidade 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB, Nº. 01 de 23 de fevereiro de 2010. 
 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria. 

 
A Chefe Do Departamento De Epidemiologia E Bioestatística, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, constituírem as 
Banca Examinadoras do Concurso de Monitoria 2010, para as disciplinas do Departamento de 
Epidemiologia e Bioestatística. 
 

 
DISCIPLINAS 

 

DOCENTES 
Titulares Suplentes 

Epidemiologia I 
(MGM02028) 

MAURÍCIO CAGY 
ALEXANDRE DOS SANTOS BRITO 

HÉLIA KAWA 
MARIA LUIZA GARCIA ROSA 

Epidemiologia II 
(MGM 02029) 

HÉLIA KAWA 
MARIA INÊS COUTO DE OLIVEIRA 
MARIA LÚCIA FERNANDES PENNA 

MARIA LUIZA GARCIA ROSA 

Epidemiologia III 
(MGM03030) 

MARIA LUIZA GARCIA ROSA 
ILCE FERREIRA DA SILVA 
SANDRA COSTA FONSECA 

MARIA INÊS COUTO DE OLIVEIRA 

Epidemiologia IV 
(MGM03031) 

SANDRA COSTA FONSECA 
MARIA LÚCIA FERNANDES PENNA 

SUELY HIROMI TUBOI 
REGINA FERNANDES FLAUZINO 

Epidemiologia V 
(MGM00008) 

MARIA INÊS COUTO DE OLIVEIRA 
ILCE FERREIRA DA SILVA 

REGINA FERNANDES FLAUZINO 
SANDRA COSTA FONSECA 

Bioestatística 
(MEB02001) 

ALEXANDRE DOS SANTOS BRITO 
MAURICIO CAGY 

HÉLIA KAWA 
MARIA LUIZA GARCIA ROSA 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 041 11/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 
Epidemiologia Geral 
(MEB00009) 

REGINA FERNANDES FLAUZINO 
SUELY HIROMI TUBOI 

MARIA INÊS COUTO DE OLIVEIRA 
ILCE FERREIRA DA SILVA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIA LUIZA GARCIA ROSA 
Chefe do Epidemiologia e Bioestatística 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 02 de 04 de março de 2010. 
 
 

 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados, para sob presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação para Progressão de Docentes, no ano de 2010. 
 
Prof. RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 
Prof. CRISTINA NUNES SANTIAGO 
Prof. LUIS EDUARDO LAVIGNE PARANHOS QUINTANILHA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe do Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 041 11/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO, GMA No. 002 de 05 de março de 2010. 
 
EMENTA: Designa os membros da banca da Seleção 

para Professor Substituto 
 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CRISTIANE RAMOS RIBEIRO ARGENTO, MARLENE 
DIEGUEZ FERNANDEZ (Presidente) e RALPH COSTA TEIXEIRA como membros da banca 
para Seleção Simplificada de Professor Substituto nos dias 09 e 11 de março. 
 
2- Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 
Subchefe do Departamento de Matemática Aplicada 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO, GMA, No. 003 de 05 de março de 2010. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora do Concurso 
de Seleção de Monitores - 2010 

 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores para comporem as Bancas Examinadoras do Concurso de Monitoria para 
exercício em 2010, das disciplinas discriminadas a seguir 
 
Código e Título do Projeto     Membros 

GMA001 – Matemática Básica e Pré -Cálculo 
CRISTIANE RAMOS RIBEIRO ARGENTO (Presidente), MARCO PACCINI E 
MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 

GMA002 Cálculo em Uma Variável; Diferencial e 
Introdução à Integral 

CRUZ SONIA QUIROGA DE CALDAS, SÉRGIO DE MOURA ALMARAZ 
(Presidente) e VICTOR CÉSAR DE AVELLAR DUARTE 

GMA003 - Cálculo Integral em Uma Variável: 
Integral e Introdução às Equações Diferenciais 

CRISTIANE RAMOS RIBEIRO ARGENTO, VALÉRIA ZUMA MEDEIROS 
(Presidente)  e SÉRGIO MARIANO LICANIC  

GMA004 - Cálculo Integral de Uma Variável, 
Integral e Cálculo em Várias Variáveis; Diferencial e 
Integral 

MARIA LÚCIA DA SILVA MENEZES (Presidente), HELOISA BAUZER 
MEDEIROS e SALACIER MANHÃES NASSER 

GMA005 – Cálculo de Função Real e Vetorial em 
Várias Variáveis; Integral 

RIOCO KAMEI BARRETO (Presidente), MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
PEREIRA e RONALD-PIERRE ALAIN PÉTIN 

GMA006 - Cálculo de Função Vetorial em Várias 
Variáveis: Diferencial e Integral 

 DENISE DE OLIVEIRA PINTO (Presidente), MIGUEL CALDAS CUEVA e YVES 
JEAN ROBERT GOUNOT



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 041 11/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

GMA007 – Equações Diferenciais Ordinárias 
MAX OLIVEIRA DE SOUZA, ROBERTO ANTONIO DE LIMA (Presidente) e 
PEDRO DO NASCIMENTO NÓBREGA 

GMA008 – Equações Diferenciais e Métodos 
Matemáticos 

MARIA LÚCIA DA SILVA MENEZES, PEDRO DO NASCIMENTO NÓBREGA 
(Presidente) e ROBERTO TOSCANO COUTO. 

GMA101 – Cálculo a Uma Variável: Diferenciando 
Problemas e Integrando Ações 

CARLOS EDUARDO MATHIAS MOTTA, HUMBERTO JOSÉ BORTOLOSSI 
(Presidente) e MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 

       
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 
Subchefe do Departamento de Matemática Aplicada 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA, No. 004 05 de março de 2010. 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora do Concurso 
de Seleção de Monitores - 2009 

 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores para comporem as Bancas Examinadoras do Concurso de Monitoria para 
exercício em 2009, das disciplinas discriminadas a seguir 
 
Código e Título do Projeto     Membros 

GMA001 – Matemática Básica e Pré -Cálculo 
CRISTIANE RAMOS RIBEIRO ARGENTO (Presidente), MARLENE DIEGUEZ 
FERNANDEZ E SEBASTIÃO MARCOS A. FIRMO  

GMA002 Cálculo em Uma Variável; Diferencial e 
Introdução à Integral 

CRUZ SONIA QUIROGA DE CALDAS (Presidente), HUMBERTO JOSÉ 
BORTOLOSSI E VICTOR CÉSAR DE AVELLAR DUARTE 

GMA003 - Cálculo Integral em Uma Variável: 
Integral e Introdução às Equações Diferenciais 

MARIA LÚCIA DA SILVA MENEZES (Presidente), ROBERTO ANTONIO DE 
LIMA E SÉRGIO MARIANO LICANIC  

GMA004 - Cálculo Integral de Uma Variável, 
Integral e Cálculo em Várias Variáveis; Diferencial e 
Integral 

LEONARDO NAVARRO DE CARVALHO (Presidente), RALPH COSTA 
TEIXEIRA E VALÉRIA ZUMA MEDEIROS 

GMA005 – Cálculo de Função Real e Vetorial em 
Várias Variáveis; Integral 

RIOCO KAMEI BARRETO (Presidente), DENISE DE OLIVEIRA PINTO E 
LEONARDO NAVARRO DE CARVALHO 

GMA006 - Cálculo de Função Vetorial em Várias 
Variáveis: Diferencial e Integral 

 DENISE DE OLIVEIRA PINTO (Presidente), JUAN BAUTISTA LIMACO FERREL 
E MIGUEL CALDAS CUEVA  

GMA007 – Equações Diferenciais Ordinárias 
ROBERTO ANTONIO DE LIMA (Presidente), PEDRO DO NASCIMENTO 
NÓBREGA E XU CHENG 

GMA008 – Equações Diferenciais e Métodos 
Matemáticos 

HELOISA BAUZER MEDEIROS, PEDRO DO NASCIMENTO NÓBREGA 
(Presidente) E ROBERTO TOSCANO COUTO. 

GMA101 – Cálculo a Uma Variável: Diferenciando 
Problemas e Integrando Ações 

EDSON LUIZ CATALDO FERREIRA, HUMBERTO JOSÉ BORTOLOSSI 
(Presidente) E RIOCO KAMEI BARRETO 

GMA102 - Uso de Novas Tecnologias e 
Metodologias no Ensino de História da Matemática 

WANDERLEY MOURA REZENDE (Presidente), RONALD-PIERRE ALAIN PÉTIN 
E JOSÉ ROOSEVELT DIAS. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 041 11/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 
Subchefe do Departamento de Matemática Aplicada 

# # # # # # 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 02 de 02 de março de 2010. 

 
 

 
O Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas 
atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados para constituírem banca examinadora para seleção de 
Monitores do Concurso de Monitoria para o ano de 2010 da seguinte disciplina: 

 
                

Farmacodinamia  II WILSON DA COSTA SANTOS Mat. 0401199 
 SABRINA CALIL ELIAS Mat. 1283467 
 CARLA VALÉRIA VIEIRA 

GUILARDUCCI FERRAZ 
Mat. 1714677 

  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CIRO ALENCASTRO PREGNOLATTO 
Chefe do departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 
 

 
            

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 03 de 02 de março de 2010. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas 
atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados para constituírem banca para avaliação de 
professores em Estágio Probatório para o ano de 2010:  

 
                

    SELMA RODRIGUES DE CASTILHO Mat. 6302975 
 SABRINA CALIL ELIAS Mat. 1283467 
 ELIANE SOUZA CARVALHO Mat. 2181862 

  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CIRO ALENCASTRO PREGNOLATTO 
Chefe do departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 041 11/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, Nº. 03 de 01 de março de 2010. 

 
EMENTA: Designam docentes para constituírem 

Banca Examinadora para Concurso de 
Monitoria. 

 
O Chefe Do Departamento De Planejamento Em Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, constituírem as 
Banca Examinadoras do Concurso de Monitoria 2010, para as disciplinas do Departamento de 
Planejamento em Saúde. 

 
 

DISCIPLINAS 
 

DOCENTES 
Titulares Suplentes 

Trabalho de Campo 
Supervisionado I 
(MPS001) 

MARIA MARTRHA DE LUNA FREIRE 
LÍLIAN KOIFMAN 

VERÔNICA SILVA FERNANDEZ 
IVIA MARIA JARDIM MAKSUD 

Iniciação à Docência em 
Trabalho de Campo 
Supervisionado II 
(MPS002) 

LINA NUNES GOMES 
MÁRCIA GUIMARÃES DE MELLO 

ALVES 
LÚCIA CARDOSO MOURÃO 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 

Saúde Coletiva, Produção e 
Ambiente 
(MPS006) 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 
JOSÉ PARAVIDINO DE MACEDO 

SOARES 
MARCOS PAULO FONSECA CORVINO 

LINA NUNES GOMES 

Odontologia Social e Preventiva 
(MPS005) 

LUIZ CARLOS HUBNER DE OLIVEIRA 
MÔNICA VILLELA GOUVÊA 
ARMANDO CYPRIANO PIRES 

GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA 

Planejamento e Gerência em 
Saúde I 
(MGM003) 

ALUISIO GOMES DA SILVA JÚNIOR 
MÔNICA TEREZA CHRISTA MACHADO

GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA 

MÁRCIA GUIMARÃES DE 
MELLO ALVES 

Planejamento e Gerência em 
Saúde II 
(MPS004) 

TÚLIO BATISTA FRANCO 
CARLOS DIMAS MARTINS RIBEIRO 

MÔNICA VILLELA GOUVÊA 
MARIA INÊS NOGUEIRA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCIA CARDOSO MOURÃO 
Vice-Diretora do Instituto de Saúde da Comunidade 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 
       
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 041 11/03/2010  SEÇÃO IV                            PÁG. 013 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 2010 
 

O Colegiado do Curso Especialização MBA - Serviços de Telecomunicações da Universidade 
Federal Fluminense  faz saber que estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de 
vagas referentes ao primeiro semestre de 2010 na forma deste Edital (turma RJ14). 
 
1. INFORMAÇÕES GERAIS 

 
Vagas Pré-Requisito Início 

 
Duração 

 
Valor da 
Inscrição 

Valor da 
Mensalidade 

(cursos 
autofinanciáveis)

Brasileiros Estrangeiros  
Graduação em Engenharia de 
Telecomunicações, Engenharia Elétrica e 
áreas afins. 

 
29/03 

 

 
400 h 

 
xxxx 

 
    R$450,00 

48 02 

 
1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País. Exige-se do candidato estrangeiro o Certificado de Proficiência em 
Língua Portuguesa para Estrangeiros (CELPE-Bras). 
 
1.2. A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 20 alunos. 
 
2. INSCRIÇÃO 
 
2.1. Local: Escola de Engenharia - UFF  - 5o andar do Prédio D, sala 500 
Rua Passo da Pátria, 156, Boa Viagem - Niterói / RJ.      
 
2.2. Horário: Das 9:00 às 12:00 e das 14:00 às 19:00 horas.      
2.3. Período: 15/03/2010  a  19/03/2010 ou até o preenchimento das vagas, o que ocorrer primeiro. 
2.4. Documentação  
2.4.1. Ficha de inscrição. 
 
2.4.2. Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e 
colação de grau.  
 
2.4.3.  Histórico escolar.  
 
2.4.4. Fotocópia do documento oficial de identidade e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com 
visto de permanência no país). 
 
2.4.5. Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
2.4.6. Duas fotos 3 X 4. 
 
3. INSTRUMENTOS DE SELEÇÃO 
 
3.1.1. Análise de Currículo; 
3.1.2. Entrevista; 
 
3.1.3. Prova classificatória sobre assuntos básicos necessários à realização do curso, caso o número de 
candidatos inscritos seja maior que 70. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 041 11/03/2010  SEÇÃO IV                            PÁG. 014 

 
3.2. Cronograma  
3.2.1 Inscrições  
3.2.1.1 Data: de 15 a 19/03/2010 
3.2.1.2 Horário: das 9h às 20 h. 
3.2.1.3 Local: Escola de Engenharia - UFF  - 5o andar do Prédio Novo, sala 500 
3.2.1.4 Rua Passo da Pátria, 156, Boa Viagem - Niterói / RJ.        
3.2.2 Prova escrita (Somente caso ocorra o incidente previsto no item 3.1.3 
3.2.2.1 Data: 22/03/2010 
3.2.2.2 Horário: 18:00h         
3.2.3 Entrevista  
3.2.21 Data: Dias 23 e 24/03/2010 
3.2.22 Horário: Das 16h às 20h.        
3.2.4 Análise do curriculum vitae 
3.2.4.1. Data: 24/03/2010 
3.2.5 Divulgação do resultado 
3.2.5.1 Data: 25/03/2010 
3.2.5.2 Horário: 18h.        

 
3.2.5.3  Local: Escola de Engenharia - UFF  - 5o andar do Prédio Novo, sala 500 Rua Passo da Pátria, 
156, Boa Viagem - Niterói / RJ.        
 
3.3 Matrícula 

 
3.3.1 Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. 
 
3.3.2 Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 

 
3.3.2.1. O maior grau obtido na análise de currículo; 
3.3.2.2. O maior grau obtido na entrevista; 
3.3.2.3. O maior grau obtido na prova escrita (se houver). 
 
4. DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
4.1. Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7 em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
4.2. No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
4.3. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)31-A/02. 
 

Niterói, 10 de dezembro de 2009. 
 

LUIZ FERNANDO TABOADA 
Coordenador do Curso de Especialização Serviços de Telecomunicações 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 041 11/03/2010  SEÇÃO IV                            PÁG. 015 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 001/10. 
 

EMENTA: Estabelece a obrigatoriedade do 
cumprimento de prazos e Normas 
estabelecidos pelo Conselho de Ensino e 
Pesquisa e por Normas internas do 
Curso de Graduação em Medicina. 

 
O Colegiado da Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições e considerando o deliberado em sua Reunião Ordinária de 03 de março de 2010,  
 

RESOLVE: 
 
I) Fazer saber aos Docentes, por meio dos seus Departamentos de Ensino, sobre a obrigatoriedade do 
cumprimento rigoroso dos prazos previstos nos Calendário Administrativo e Escolar da UFF, para o 
envio, à Coordenação do Curso de Graduação em Medicina, das notas de provas práticas e teóricas de 
modo a possibilitar a digitação, em tempo hábil, e por meio eletrônico, dos resumos semestrais no 
Sistema Acadêmico. 
 
II) Fazer saber aos Docentes, por meio dos seus Departamentos de Ensino, sobre a obrigatoriedade 
de cumprir o estabelecido pelo Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela 
Resolução Nº. 363/2008 do CEP; 
 
III) Determinar o cumprimento das Normas preceituadas pelo Regimento Interno do Colegiado do 
Curso de Graduação em Medicina; 
 
IV) Determinar a aplicação das sanções administrativas e disciplinares cabíveis ao não cumprimento 
do estabelecido por esta Resolução. 
 
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF.  
 
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Presidente do Colegiado da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 


